Fakat hemen belirtelim ki, Nusret Hilmi'nin umumi kütüphane oluşturmanın "*pek kolay*" olduğu yolundaki görüşünün fazlaca iyimser olduğu kısa bir süre sonra anlaşılacaktır.

Osmanlı Kütüphanesi

Nusret Hilmi'nin yazısını izleyen aylarda, İzmir'de bir kütüphane oluşturma girişiminde bulunulur. 1311 (1895) Teşrinisâni ortalarında¹⁶

¹³ M. Cunbur, "a.g.m.", s. 24.

¹⁴ Meral Alpay, *Harf Devriminin Kütüphanelerde Yansıması*, İstanbul, 1976, s. 68.

¹⁵ Kandiyeli Nusret Hilmi, "İzmir Kütüphane-i Umumisi," *Ahenk*, 9 Temmuz 1895.

¹⁶ Raif Nezihî, *İzmir Tarihi*, İzmir, 1927, forma 17, s. 14.

sinemadan elde edilen gelire ödendiği gibi "birisi İstanbul'da fenn-i ziraat, diğeri İsviçre'de mühendislik tahsil eylemek üzere" iki öğrencinin, öğrenim süreleri boyunca tüm masrafları kütüphaneye karşılanır.⁵⁸ Diğer yandan da Vilayet kanalı ile elde edilen arsalar üzerinde Kütüphane, sinema, patinaj ve eğlence binalarının yapımına başlanır. Millî Kütüphane'ye gelir sağlamak amacıyla inşaatına başlanan (1 Mayıs 1331/1915) hapishane civarındaki sinemanın temel atma töreni başlı başına bir olay olmuştur. Vali başta olmak üzere Kütüphane idare, ilmiye ve inşaiyesi heyetleri, İttihat ve Terakki Cemiyeti heyeti, İttihat ve Terakki mektebi öğrencileri hazır oldukları halde özel olarak hazırlanan temel taşı ile Memalik-i

Kütüphane'de bulunan kitap sayısının Cumhuriyet'in ilk yıllarında artış göstermediği anlaşılıyor. Tersine, istatistiklerden izlendiği kadarıyla kitap sayısı azalmıştır. 1926 yılı istatistiklerine göre, İzmir Millî Kütüphanesinde 8890 cilt kitap bulunmaktadır. Bu sayı, 1934 yılında 10397 cilde ulaşmıştır.⁸⁵ Fakat bu sayılar, *Köylü Gazetesi*'nin 1334 (1918) için verdiği 20.000 ve Celal Bayar'ın aynı yıl için belirttiği 31.266 rakkamlarıyla karşılaştırıldığında arada büyük bir fark olduğu görülür. Bu farkı ortaya çıkarabilecek iki neden akla gelmektedir. Köylü Gazetesi ve Celal Bayar'ın verdiği rakkamların içinde gazeteler, dergiler vb.